
 
 

Agenzia di Tutela della Salute di Brescia 
Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia 

Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it 
Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it 

Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Cl.: 1.1.02 

 
 
OGGETTO: Procedura aperta sopra soglia comunitaria in unione d’acquisto tra 

l’ATS di Brescia (capofila), l’ATS della Brianza, l’ATS della Montagna, 
l’ATS della Città Metropolitana di Milano, l’ATS della Val Padana, l’ATS 
di Bergamo, l’ATS dell’Insubria e l’ATS di Pavia per l’affidamento della 
copertura assicurativa di responsabilità civile verso terzi e verso 
prestatori d’opera per un periodo di 36 mesi. Aggiudicazione. 

 
 
 

Il DIRETTORE GENERALE - Dott. Claudio Vito Sileo 
nominato con D.G.R. XI/1058 del 17.12.2018 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Acquisiti i pareri del  
DIRETTORE SANITARIO Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini 
del  
DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dott. Franco Milani 
e del  
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott.ssa Sara Cagliani 
 
 
 

DECRETO n. 798  del 29/12/2023



 
_________________________________________________________________ 

 
IL DIRIGENTE RESPONSABILE 

 
Premesso che con Decreto D.G. n. 688 del 15.11.2023 è stata indetta una procedura 
aperta sopra soglia comunitaria per l’affidamento della copertura assicurativa di 
responsabilità civile verso terzi e verso prestatori d’opera in unione d’acquisto tra 
l’ATS di Brescia (capofila), l’ATS della Brianza, l’ATS della Montagna, l’ATS della Città 
Metropolitana di Milano, l’ATS della Val Padana, l’ATS di Bergamo, l’ATS dell’Insubria 
e l’ATS di Pavia, suddivisa in n. 8 lotti, su piattaforma telematica Sintel e con il 
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del 
miglior rapporto qualità/prezzo, come di seguito specificato: 
 

Descrizione 
Lotto 

Durata 
contratt

uale 
Premio annuo 

lordo 
Premio lordo 
per la durata 
contrattuale 

Importo lordo 
opzione di 
rinnovo  

Opzione di 
proroga 

Valore 
massimo 

dell’appalto al 
lordo delle 
imposte 

governative ai 
sensi dell’art. 
14, comma 14 

del Codice 
Appalti 

Lotto 1 - 
Polizza Rct/o 
ATS Brescia 

36 mesi € 750.000,00 € 
2.250.000,00

€ 2.250.000,00 €  375.000,00 € 
4.875.000,00 

Lotto 2 -
Polizza Rct/o 
ATS Brianza 

36 mesi € 450.000,00 € 
1.350.000,00

€ 1.350.000,00 €  225.000,00 € 
2.925.000,00 

Lotto 3 - 
Polizza Rct/o 
ATS 
Montagna  

36 mesi € 250.000,00 € 750.000,00 € 750.000,00 € 125.000,00 € 
1.625.000,00 

Lotto 4 - 
Polizza Rct/o 
ATS Città 
Metropolitana 
di Milano 

36 mesi € 950.000,00 € 
2.850.000,00

€ 2.850.000,00 € 475.000,00 € 
6.175.000,00 

Lotto 5 - 
Polizza Rct/o 
ATS Val 
Padana 

36 mesi € 620.000,00 € 
1.860.000,00

€ 1.860.000,00 € 310.000,00 € 
4.030.000,00 

Lotto 6 - 
Polizza Rct/o 
ATS Bergamo  

36 mesi € 300.000,00 € 900.000,00 € 900.000,00 € 150.000,00 € 
1.950.000,00 

Polizza Rct/o 
ATS Insubria 

36 mesi € 630.000,00 € 
1.890.000,00

€ 1.890.000,00 € 315.000,00 € 
4.095.000,00 

Polizza Rct/o 
ATS Pavia

36 mesi € 300.000,00 € 900.000,00 € 900.000,00 € 150.000,00 € 
1.950.000,00

Importo lordo complessivo a base 
d’asta 

€ 
12.750.000,00 

€ 
12.750.000,00 

€ 
2.125.000,00 

€ 
27.625.000,00 

Dato atto che:  
- con ID 176312310 del 20.11.2023 la procedura è stata caricata sul portale Sintel 

di ARIA Spa, definendo quale termine ultimo per la ricezione delle offerte il giorno 
20.12.2023 alle ore 12.00; 



 
_________________________________________________________________ 

 
- con note prot. n. 0123932/23 del 13.12.2023 e n. 0124775/23 del 14.12.2023, 

sono stati forniti riscontri alle richieste di chiarimenti avanzate dalle Compagnie in 
ordine ai contenuti dei documenti di gara; 

Dato atto altresì che: 
- in data 20.12.2023 alle ore 14:00 il Seggio di gara ha provveduto all’apertura 

delle buste amministrative e, dopo aver riscontrato la completezza e la congruità 
della documentazione presentata dagli operatori, ha rassegnato la 
documentazione alla Commissione di gara per la successiva valutazione, come da 
Verbale del 20.12.2023 (Allegato A composto da n. 2 pagine), parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento; 

- in data 27.12.2023 la Commissione di Gara nominata con nota prot. n. 
0128064/23 del 22.12.2023, dopo aver provveduto alla valutazione delle offerte 
tecniche ed economiche con conseguente assegnazione dei relativi punteggi, ha 
assegnato i punteggi totali, come da allegato Verbale del 27.12.2023 (Allegato B 
composto da n. 4 pagine), anch’esso parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

Precisato che le Compagnie hanno sottoscritto, per accettazione, i Capitolati di 
Polizza che analiticamente descrivono le modalità di effettuazione dei servizi; 
Preso atto che i servizi di copertura assicurativa di responsabilità civile verso terzi e 
verso prestatori d’opera vengono affidati, per l’importo complessivo di € 
11.411.788,38 (tasse comprese), come di seguito specificato: 
 
LOTTI COMPAGNIA 

AGGIUDICATARIA 
 

DURATA 
POLIZZA 

IMPORTO LORDO 
COMPLESSIVO 
OFFERTO 

PUNTEGGIO 
TOTALE 

CIG MASTER 

Lotto 1 - 
Polizza Rct/o 
ATS Brescia 

Relyens Mutual 
Insurance 

36 mesi € 2.001.000,00 100/100 A0274E6C90 

Lotto 2 -
Polizza Rct/o 
ATS Brianza 

AmTrust Assicurazioni 
S.p.A. 

36 mesi € 1.106.869,74 100/100 A0274EF400 

Lotto 3 - 
Polizza Rct/o 
ATS 
Montagna

Berkshire Hathaway 
International Insurance 
Limited 

36 mesi € 652.815,00 90/100 A0274F2679 

Lotto 4 - 
Polizza Rct/o 
ATS Città 
Metropolitana 
di Milano 

AmTrust Assicurazioni 
S.p.A. 

36 mesi 
 

€ 2.473.136,31 85/100 A027500208 

Lotto 5 - 
Polizza Rct/o 
ATS Val 
Padana 

AmTrust Assicurazioni 
S.p.A. 

36 mesi € 1.789.740,00 100/100 A02750AA46 

Lotto 6 - 
Polizza Rct/o 
ATS Bergamo  

AmTrust Assicurazioni 
S.p.A. 

36 mesi € 865.377,33 100/100 A02750ED92 

Lotto 7 - 
Polizza Rct/o 
ATS Insubria 

Relyens Mutual 
Insurance 

36 mesi € 1.716.000,00 100/100 A0275120E3 



 
_________________________________________________________________ 

 
Lotto 8 - 
Polizza Rct/o 
ATS Pavia

AmTrust Assicurazioni 
S.p.A. 

36 mesi € 806.850,00 100/100 A02751A77B 

 
Evidenziato che ATS Brescia sottoscriverà il contratto di polizza assicurativa di 
responsabilità civile verso terzi e verso prestatori d’opera con la Compagnia Relyens 
Mutual Insurance per un periodo di 36 mesi, dalle ore 24.00 del 31.12.2023 alle ore 
24.00 del 31.12.2026, per un importo complessivo di € 2.001.000,00 (tasse 
comprese), oltre ad € 2.001.000,00 (tasse comprese) relativi all’eventuale rinnovo di 
36 mesi e ad € 333.500,00 relativi all’eventuale proroga di sei mesi, per un totale di 
€ 4.335.500,00 (tasse comprese);  
Preso atto che, rispetto al premio corrisposto alla Compagnia AmTrust Assicurazioni 
S.p.A., pari ad € 623.475,00 (tasse comprese)/anno, si registra con il presente 
affidamento un incremento annuo di euro 43.525,00 (tasse comprese), giustificato in 
particolare:  
- dalle verifiche condotte dal Broker aziendale sull’attuale situazione del mercato 

assicurativo sul rischio in esame;  
- dall’operatività della garanzia per i fatti di MMG/PLS/MCA accaduti entro il 

31.12.2023; 
- dell’andamento della sinistrosità; 
- della notevole riduzione delle SIR assistite, tra l’altro oggetto di proposte 

migliorative in sede di offerta tecnica: da una SIR di € 1.000.000,00 ad una SIR di 
€ 25.000,00 quanto ai sinistri afferenti all’operato di MMG/PLS/MCA e da una SIR 
di € 100.000,00 ad una SIR di € 5.000,00 quanto agli altri sinistri; 

Atteso che gli atti di gara prevedono la possibilità di rinnovare e/o prorogare 
l’affidamento in oggetto e che tale eventualità sarà formalizzata mediante un 
apposito provvedimento; 
Precisato che:  
- sono state avviate le procedure per espletare i controlli disciplinati dagli artt. 94 e 

ss. del D.Lgs. n. 36/2023;  
- qualora i suddetti controlli dovessero evidenziare criticità non sanabili si procederà 

alla revoca dell’aggiudicazione; 
Precisato da ultimo che, al fine di ottemperare agli obblighi in materia di tracciabilità 
dei flussi finanziari, si rende necessario per ATS Brescia acquisire il CIG relativo al 
servizio di copertura assicurativa di responsabilità civile verso terzi e verso prestatori 
d’opera (CIG padre A0274E6C90, CIG derivato A04464343C); 
Ritenuto, in ottemperanza a quanto stabilito dall’art. 114 del D.Lgs. n. 36/2023, di 
nominare Direttore dell’Esecuzione del Contratto la Dott.ssa Laura Bevilacqua;
Accertata la conformità con il Regolamento interno disciplinante le procedure di 
acquisto di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilevanza comunitaria, 
approvato con Decreto D.G. n. 695 del 24.11.2023;  
Vista l’attestazione in ordine alla regolarità contabile del Dirigente Amministrativo 
Dott.ssa Ornella Corini in sostituzione della Dott.ssa Lara Corini, Responsabile della 
SC Bilancio, Programmazione Finanziaria e Contabilità; 
Acquisiti i pareri del Direttore Sanitario, Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini, del 
Direttore Sociosanitario, Dott. Franco Milani e del Direttore Amministrativo, Dott.ssa 
Sara Cagliani che attesta, altresì, la legittimità del presente atto; 
 

D E C R E T A  
 



 
_________________________________________________________________ 

 
a) di aggiudicare la copertura assicurativa di responsabilità civile verso terzi e verso 

prestatori d’opera per l’ATS di Brescia, l’ATS della Brianza, l’ATS della Montagna, 
l’ATS della Città Metropolitana di Milano, l’ATS della Val Padana, l’ATS di 
Bergamo, l’ATS dell’Insubria e l’ATS di Pavia alle Compagnie ed agli importi di 
seguito specificati:  
- Lotto 1 Polizza Rct/o ATS Brescia, Compagnia Relyens Mutual Insurance con 

sede secondaria e Rappresentanza Generale per l’Italia in Milano (P.Iva 
13597591000), per l’importo complessivo di € 2.001.000,00 per 36 mesi dalle 
ore 24:00 del 31.12.2023 alle ore 24:00 del 31.12.2026 (importo annuale 
lordo pari ad € 667.000,00), CIG derivato A04464343C; 

- Lotto 2 Polizza Rct/o ATS Brianza, Compagnia AmTrust Assicurazioni S.p.A., 
per l’importo complessivo di € 1.106.869,74 per 36 mesi dalle ore 24:00 del 
31.12.2023 alle ore 24:00 del 31.12.2026; 

- Lotto 3 Polizza Rct/o ATS Montanga, Compagnia Berkshire Hathaway 
International Insurance Limited, per l’importo complessivo di € 652.815,00 
per 36 mesi dalle ore 24:00 del  31.12.2023 alle ore 24:00 del 31.12.2026; 

- Lotto 4 Polizza Rct/o ATS Città Metropolitana di Milano, Compagnia AmTrust 
Assicurazioni S.p.A., per l’importo complessivo di € 2.473.136,31 per 36 mesi 
dalle ore 24:00 del  31.12.2023 alle ore 24:00 del 31.12.2026; 

- Lotto 5 Polizza Rct/o ATS Val Padana, Compagnia AmTrust Assicurazioni 
S.p.A., per l’importo complessivo di € 1.789.740,00 per 36 mesi dalle ore 
24:00 del  31.12.2023 alle ore 24:00 del 31.12.2026; 

- Lotto 6 Polizza Rct/o ATS Bergamo, Compagnia AmTrust Assicurazioni S.p.A., 
per l’importo complessivo di € 865.377,33 per 36 mesi dalle ore 24:00 del  
31.12.2023 alle ore 24:00 del 31.12.2026; 

- Lotto 7 Polizza Rct/o ATS Insubria, Compagnia Relyens Mutual Insurance, per 
l’importo complessivo di € 1.716.000,00, per 36 mesi dalle ore 24:00 del 
31.12.2023 alle ore 24:00 del 31.12.2026; 

- Lotto 8 Polizza Rct/o ATS Pavia, Compagnia AmTrust Assicurazioni S.p.A., per 
l’importo complessivo di € 806.850,00, per 36 mesi dalle ore 24:00 del 
31.12.2023 alle ore 24:00 del 31.12.2026; 

b) di approvare gli allegati Verbali di cui agli allegati A e B quali parti integranti e 
sostanziali del presente provvedimento; 

c) di trasmettere il presente provvedimento e la relativa documentazione di gara 
alle ATS aggregate a cura della struttura proponente; 

d) di dare avvio all’esecuzione anticipata del contratto ai sensi del comma 8 dell’art. 
17 e del comma 6 dell’art. 50 del D.Lgs. n. 36/2023; 

e) di dare atto che gli oneri derivanti dal presente provvedimento, di esclusiva 
competenza di ATS Brescia, pari ad € 2.001.000,00 (tasse comprese), trovano 
riferimento nella contabilità dell’Agenzia Bilancio Sanitario al conto 4505900 
“Altre Assicurazioni” - anni 2024/2025/2026, come segue: 

- € 667.000,00 (tasse comprese), al programma di spesa n. 73/2024; 
- € 667.000,00 (tasse comprese), al programma di spesa n. 73/2025; 
- € 667.000,00 (tasse comprese), al programma di spesa n. 73/2026; 

f) di confermare il valore del fondo ex art. 45 del D.Lgs. n. 36/2023 già quantificato 
con Decreto D.G. n. 688 del 15.11.2023; 

g) di dare atto che l’eventuale rinnovo e/o proroga dell’affidamento in oggetto 
saranno formalizzati mediante un apposito provvedimento; 

h) di nominare, in ottemperanza a quanto stabilito dall’art. 114 del D.Lgs. n. 
36/2023, di nominare Direttore dell’Esecuzione del Contratto la Dott.ssa Laura 
Bevilacqua; 



 
_________________________________________________________________ 

 
i) di disporre la pubblicazione dei contenuti del presente provvedimento nella 

sezione “Amministrazione Trasparente” del sito web dell’Agenzia, in conformità al 
D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii. nei tempi e con le modalità della Sezione 
Anticorruzione e Trasparenza del PIAO vigente; 

j) di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e 
ss.mm.ii. e dell’art. 12, comma 14, della L.R. n. 33/2009; 

k) di disporre, a cura della SC Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo on-
line – sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 
33/2009, e dell'art. 32 della L. n. 69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai 
provvedimenti nazionali e comunitari in materia di protezione dei dati personali. 

 
Firmato digitalmente dal Direttore Generale

Dott. Claudio Vito Sileo 














